
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия  № 93  г. Челябинска имени Александра Фомича Гелича» 

(МАОУ «Гимназия №93 г. Челябинска») 

               ____________________________________________________________________ 

             454138 Челябинск,  ул. Куйбышева, 53 Tel. Fax: (351) 737-21-68: уч. часть  (351) 737-22-02 

        E-mail:  common@gimnasia93.ru   www.gymnasia93.ru 

П Р И К А З 

14 мая 2024г.                             №338 

 

Об участии в  межведомственной  

профилактической акции «Подросток»  

в 2024 году 

 

В соответствии с распоряжением Администрации города Челябинска от 

29.12.2023 № 18077 «О проведении межведомственных профилактических акций на 

территории города Челябинска в 2024 году», приказа Комитета по делам 

образования города Челябинска от 07 мая 2024 года №1339-у «Об участии в 

межведомственной профилактической акции «Подросток» в 2024 году», в целях 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,  

организации отдыха и занятости в летний период детей и подростков, находящихся 

в социально-опасном положении, состоящих на профилактическом учете в органах 

внутренних дел и образовательных учреждениях: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие в городской межведомственной профилактической акции 

«Подросток» (далее - Акция) в период с 01.06.2024 по 31.08.2024 в соответствии с 

утверждённым планом (приложение 1 к приказу по гимназии). 

2. Заместителю директора по воспитательной работе (Люлькович Н.Н.): 

- до 23 мая 2024 года разработать план участия в городской 

межведомственной профилактической Акции МАОУ «Гимназия № 93 г. 

Челябинска» и обеспечить выполнение мероприятий, проводимых в рамках 

профилактической акции «Подросток» согласно плану; 

- создать организационно-управленческие условия для обеспечения 

содержательной занятости детей, находящихся на различных видах учета; 

- организовать участие обучающихся в летних городских профильных сменах; 

- провести самоэкспертизу деятельности по вопросам профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, организации отдыха и 

занятости в летний период детей и подростков, находящихся в социально опасном 

положении, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел и 

образовательных учреждений, пропаганде здорового образа жизни (приложение 2 к 

приказу Комитета). 

3. Возложить координацию работы акции «Подросток» на социального 

педагога (С.А.Чернову). 

4. Социальному педагогу (С.А.Черновой) предоставить: 



- в срок до 31 мая 2024 года, а далее ежемесячно 03.06.2024, 01.07.2024, 

01.08.2024, 23.08.2024 - сведения о занятости обучающихся, находящихся на 

различных видах профилактического учета (приложение 3); 

- в срок до 21 июня, 26 июля – информацию и статистические сведения в 

бумажном и электронном вариантах (в форматах word и pdf) о промежуточных 

итогах профилактических мероприятий,  

- до 23 августа 2024 года – итоговую информацию и статистические сведения 

об участии в Акции и результатах самоэкспертизы деятельности по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, пропагандой здорового 

образа жизни. 

- обеспечить выполнение мероприятий, проводимых в рамках Акции 

(приложение 1 к приказу Комитета), с привлечением специалистов организаций и 

ведомств, реализующих программы профилактической направленности;  

- организовать проведение информационно-просветительских мероприятий 

правовой направленности, социально-образовательных проектов для 

несовершеннолетних и их родителей (законных представителей); 

- сформировать и своевременно обновлять пакет документов по работе в 

период летних каникул с детьми, нуждающимися в особой заботе государства, 

находящимися в социально опасном положении;  

- предоставление информации для Образовательного портала города 

Челябинска в МБУ ДПО «ЦРО г.Челябинска». 

5. Михайлик Е.Е., ответственному за сайт гимназии, обеспечить 

организационно-технические и методические условия для работы электронного 

информационного ресурса (рубрика «Подросток») на сайте МАОУ «Гимназия №93 

г.Челябинска»: www.gymnazia 93.ru. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе  Люлькович  Н.Н. 

 

Директор        Г.В.Щербакова 

 

Люлькович Наталья Н.  

7372202 

 

  

 

 

 

 

 

 

В дело № 01-11 за 2024 г. 

Заведующий канцелярией 

 

 



 

Приложение №1 к приказу №338 от 14.05.2024г.  

 

ПЛАН 

мероприятий по участию в межведомственной профилактической  

акции «Подросток» в 2024 году  

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнени

я 

Исполнитель 

1 2 3 4 

I. Обеспечение координации и взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации отдыха 

и занятости детей, находящихся в социально опасном положении, состоящих на 

профилактическом учете  

1. Участие в городском инструктивно-методическом 

совещании в рамках подготовки к межведомственной 

комплексной профилактической акции «Подросток» 

16 мая 

14.00 

(онлайн) 

Зам. директора по ВР 

Люлькович Н.Н. 

Социальные педагоги 

Чернова С.А., Михайлик 

Е.Е 

2. Проведение информационно-координационного 

совещание с педагогами по организации летнего 

отдыха и занятости несовершеннолетних, участию в 

межведомственной комплексной профилактической 

акции «Подросток» 

До 16 мая Зам. директора по ВР 

Люлькович Н.Н. 

Социальные педагоги 

Чернова С.А., Михайлик 

Е.Е 

3. Разработка, ежемесячная корректировка карт летней 

занятости детей, состоящих на профилактическом 

учете в органах внутренних дел и педагогическом 

учете 

до 16.05 

(разработк

а) 

июнь-

август 

2024 

Социальные педагоги 

Чернова С.А., Михайлик 

Е.Е Классные 

руководители 1-8,10 

классов 

4. Работа рубрики акция «Подросток» на сайте 

гимназии www/gymnasia93.ru 

май-август Отв. За сайт Михайлик Е.Е. 

5. Обеспечение защиты прав детей, находящихся в 

социально опасном положении: 

- проведение рейдов; 

- обследование условий жизни в семьях 

несовершеннолетних, выявленных в ходе Акции; 

- обследование семей, состоящих на 

профилактическом учете в органах системы 

профилактики; 

- работа по восстановлению нарушенных прав 

несовершеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении 

в течение 

Акции 

Социальные педагоги 

Чернова С.А., Михайлик 

Е.Е Классные 

руководители 1-11 классов 



6. Организация отдыха и занятости 

несовершеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении, состоящих на 

профилактическом учете в органах внутренних дел, 

педагогическом учете, и детей из семей группы 

социального риска (если имеются) 

прогноз: 

до 

31.05.2024 

факт: 

03.06.2024, 

01.07.2024, 

01.08.2024; 

итог: 

23.08.2024 

Социальные педагоги 

Чернова С.А., Михайлик 

Е.Е Классные 

руководители 1-8, 10 

классов 

7. Принятие дополнительных мер по оптимизации 

деятельности, привлечению детей и подростков, не 

охваченных организованными формами занятости 

май-август 

2024 

Социальные педагоги 

Чернова С.А., Михайлик 

Е.Е Классные 

руководители 1-8, 

10 классов 

педагоги дополнительного 

образования 

8. Работа объединений дополнительного образования, 

школьного спортивного стадиона в вечернее время 

май-август 

2024 

педагоги ДО 

учителя физической 

культуры 

9. Размещение на информационном сайте и стендах 

организации информации о работе бесплатных служб 

телефонов доверия, действующих в городе 

Челябинске:  

1)8 800 2000 122 – Общероссийская линия детского 

телефона доверия (круглосуточно) 

https://telefon-doveria.ru; 

2) 269 77 77 – телефон доверия на базе 

Государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Областная клиническая 

специализированная психоневрологическая 

больница №1» (понедельник- пятница с 9 часов до 

17 часов, суббота, воскресенье и праздничные дни 

круглосуточно) 

3) 721 19 21 – телефон доверия на базе  Областного 

государственного казенного учреждения 

«Челябинский областной центр социальной 

защиты «Семья» с 8 часов до 19 часов; 

4) 735 51 61 – МБУ СО «Кризисный центр»  

5) 735 51 53 – служба экстренного реагирования 

МБУ СО «Кризисный центр»  

6) 261 42 42 – МБУ ЦПС «Компас» 

7) цифровая платформа «Ты не один» 

www.psyhelp174.org для оказания экстренной 

психологической помощи несовершеннолетним и 

их родителям «Ты не один», телефоны доверия для 

обучающихся: 8(351)729-99-49; 8-800-302-3339 

 

май-август Социальные педагоги 

Чернова С.А., Михайлик 

Е.Е  

http://www.psyhelp174.org/


 

II. Мероприятия по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

10. Сверка оперативной обстановки состояния 

преступности и правонарушений 

несовершеннолетних с ОДН ОП №7 УВД по г. 

Челябинску 

03.06 

01.07 

01.08 

2024 года 

Социальные педагоги 

Чернова С.А.,         

Михайлик Е.Е Инспектор 

ОДН  

(по согласованию) 

11. Проведение мероприятий по правовому 

просвещению: лекции, диспуты 

Май 

03-04 

июня 2024 

года (в 

рамках 

Дня 

защиты 

детей) 

Далее-в 

течение 

Акции 

Социальный педагог 

Чернова С.А. 

 

12. Пополнение банка данных в информационном 

программном комплексе автоматизированной 

системы «Семья и дети» 

май-

август 

Социальные педагоги 

Чернова С.А., Михайлик 

Е.Е  

13. Пополнение банка данных несовершеннолетних, 

систематически самовольно уходящих из семьи и 

учреждений для несовершеннолетних 

Май-

август 

2024 года 

Социальные педагоги 

Чернова С.А., Михайлик 

Е.Е 

14. Разработка и реализация индивидуальных программ 

социально-психологической реабилитации 

несовершеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении, выявленных в ходе акции, 

организация работы по оздоровлению обстановки в 

их семьях  

май-

август 

2024 года  

Социальные педагоги 

Чернова С.А., Михайлик 

Е.Е Классные 

руководители 1-11 классов 

15 Осуществление мер по профилактике самовольных 

уходов несовершеннолетних 

Май-

август 

2024 года 

 

16 Психолого-педагогическое сопровождение ГОЛ с 

дневным пребыванием 

в 

соответст

вии с 

планом 

ГОЛ 

педагоги-психологи 

Васенина Е.С. 

Степанова Т.О. 

Солодянкие Д.А. 

III. Информационно-просветительские, образовательные, культурно-массовые мероприятия 

17 Проведение мероприятий, посвященных 

международному Дню защиты детей 

03-07 

июня 

2024 года 

Начальник лагеря 

Короткова О.А. 



18 Проведение мероприятий, посвященных дню 

русского языка  

 06 июня Начальник лагеря 

Короткова О.А., педагоги-

организаторы 

19 Проведение мероприятий в рамках Дней единых 

действий 

май-

август 

2023 

Заместитель директора по 

безопасности  

Егорова С.В. 

20 Реализация мероприятий в рамках проекта «Уроки 

безопасности в современном городе» 

в течение 

смены 

Начальник лагеря 

Короткова О.А., педагоги-

организаторы 

21 Проведение мероприятий, посвященных Дню России 10, 

14июня 

Начальник лагеря 

Короткова О.А., педагоги-

организаторы 

22 День памяти и скорби  22 июня Начальник лагеря 

Короткова О.А., педагоги-

организаторы 

23 Школьная летняя Спартакиада, приуроченная ко дню 

молодежи  

июнь Начальник лагеря 

Короткова О.А., педагоги-

организаторы 

24 Реализация городских летних социально-

образовательных проектов 

июнь-

август 

педагоги-организаторы 

25 Мероприятия в рамках проекта Родительский 

всеобуч «Стратегия понимания»: 

- вебинар «Как помочь ребенку справиться с 

предэкзаменационной тревожностью»; 

- вебинар «Профилактика наркомании»; 

- вебинар «Поведение ребенка в социальных сетях»; 

- вебинар «Конструктивный досуг: чем занять 

ребенка летом?» 

 

 

16.05.2024 

 

30.05.2024 

13.06.2024 

 

27.06.2024 

Классные руководители 1-

11 классов 

IV. Обеспечение контроля за ходом межведомственной профилактической акции «Подросток», 

подведение итогов 

26 Осуществление контроля организации летней 

занятости несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, состоящих на 

профилактическом учете в органах внутренних дел и 

школьном 

Июнь-

август 

2024 

Социальные педагоги 

Чернова С.А., Михайлик 

Е.Е 

27 Освещение хода и результатов акции на школьном 

сайте 

Июнь-

август 

2024 

Ответственный за сайт 

Михайлик Е.Е. 

28 Предоставление информации и статистических 

сведений по итогам профилактических мероприятий, 

а также дополнительно по запросу в СП МКУ 

«ЦОДОО г.Челябинска» по Курчатовскому району на 

бумажном и электронном носителях 

До 18.06 

23.07 

20.08 

2024 

Социальные педагоги 

Чернова С.А., Михайлик 

Е.Е  

29 Подведение итогов акции «Подросток» по 

организации летней занятости и отдыха детей и 

подростков и представление информации об 

организации отдыха и занятости детей, состоящих на 

учете в ОП ПДН УМВД России по г. Челябинску, а 

23.08 Социальные педагоги 

Чернова С.А., Михайлик 

Е.Е  

 



также об организованных формах занятости детей 

группы «социального риска» 

 

 

 


		2024-05-16T15:20:32+0500
	Щербакова Галина Валентиновна




